
 

 COMUNE  DI  VIGONOVO
Città Metropolitana di Venezia

C O P I A
SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE N. 161 DEL 29-03-2022
Registro particolare n. 3

OGGETTO: Liquidazione incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs.
50/2016 per lavori di ampliamento della nuova scuola
elementare di Vigonovo - realizzazione palestra di A1 e relativi
servizi.

CIG:

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. art. 4 del D.Lgs 30.03.2001 n. 165 come successivamente modificato ed
integrato;

VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI gli art. 22 - 23 e 24 del vigente Statuto;

VISTI gli artt. 17 e 18 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento per l’individuazione dei lavori, delle forniture e dei servizi da
realizzare in economia, approvato con delibera di C.C. n. 10 del 29.02.2012;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 31.01.2022 di approvazione del
bilancio di previsione 2022/2024;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 16.02.2022, di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

RICHIAMATI i seguenti atti:
delibera di G.C. n. 154 del 27.11.2019 con la quale è stato approvato il-
progetto esecutivo, redatto dall’Arch. Mario Gemin dello Studio GEMIN
CASTAGNA OTTOLENGHI ARCHITETTI ASSOCIATI, per la realizzazione dei
lavori di “Ampliamento della nuova scuola elementare di Vigonovo
realizzazione Palestra tipo “A1” e relativi servizi” per un importo
complessivo di € 722.166,13 di cui € 557.150,00 per lavori a base d’asta
comprensivi degli oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza e €
165.016,13 per somme in diretta amministrazione;
determinazione n. 2 del 20/01/2020 (Reg. Generale n. 15) con la quale è-
stato approvato l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per
l’individuazione di n.25 (venti) operatori economici da invitare alla



procedura negoziata di cui al presente provvedimento, nonché approvato il
relativo modello di istanza;
verbale di sorteggio pubblico delle “Manifestazioni di interesse” presentate-
dagli operatori economici, redatto e sottoscritto in data 21/02/2020 - prot.
n. 2189 - da cui si evince l’elenco dei 25 numeri sorteggiati, corrispondenti
alle 25 ditte che verranno invitate a presentare l’offerta relativa alla
procedura negoziata in questione;
vista la successiva determinazione N. 24  del 18/03/2020 (Reg. Gen. N.-
122) avente per oggetto: “Rettifica determinazioni N. 2 del 20/01/2020
(Reg. Generale n.15) e N.12 del 24/02/2020 (Reg. Gen. N. 79) e disposizioni
del RUP in merito alla non previsione del sopralluogo sul luogo del
cantiere.”

VISTO che ai fini delle vigenti normative in materia di appalti pubblici, per
l’intervento in oggetto è stato creato il seguente codice CUP: B87B17000630004,
mentre il Codice CIG (codice identificativo gara) : 8241281838 ;

VISTA la determinazione N.  12   del  24/02/2020  (Reg. Gen. N. 79   )  avente per
oggetto : Determinazione a contrarre per l'appalto dei lavori di "Ampliamento della
nuova scuola elementare di Vigonovo realizzazione Palestra tipo A1" e relativi
servizi. Approvazione verbale di sorteggio degli operatori economici e impegno di
spesa
per Contributo all'ANAC. ;

CONSIDERATO che la fase di espletamento della procedura negoziata è stata
eseguita a cura della Città Metropolitana di Venezia, in forza alla Convenzione
sottoscritta in data 14.05.2015, la quale prevede la funzione di S.U.A. (stazione
unica appaltante) per le gare d’appalto espletate per conto dei comuni
convenzionati;

VISTA la Determinazione N. 1299 del 10.06.2020 della Città Metropolitana di
Venezia avente per oggetto: "S.U.A. CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA PER
CONTO DEL COMUNE DI VIGONOVO. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL'OPERATORE
ECONOMICO COSTITUENDA ATI TRA B&B DI BALLAN & C. SRL - C.F.
01474290283 (MANDATARIA) E CONCRETE PREFABBRICATI SRL - C.F.
01745710937 (MANDANTE) DELL'APPALTO DENOMINATO AMPLIAMENTO
DELLA NUOVA SCUOLA ELEMENTARE DI VIGONOVO E REALIZZAZIONE
PALESTRA TIPO A1 E RELATIVI SERVIZI " - CIG 8241281838 , con la cui sono
state espletate tutte le formalità relative alla gara in oggetto;

DATO ATTO che il finanziamento dell’opera pubblica in questione, avente un
importo complessivo di €.772.166,13, avviene interamente con fondi propri di
Bilancio;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Manutenzioni e Lavori
Pubblici n.68 del 17/07/2020 (registro generale n.256), con la quale recepisce e
fa proprie le risultanze di cui alla determinazione n.1299 del 10.06.2020 della
Città Metropolitana di Venezia avente per oggetto “S.U.A. Città Metropolitana di
Venezia per conto del Comune di Vigonovo. Approvazione proposta di
aggiudicazione e aggiudicazione a favore dell’operatore economico costituenda ATI



B&B di Ballan & C. Srl – C.F. 01474290283 (Mandataria) e Concrete
Prefabbricati Srl – C.F. 01745710937 (Mandante) dell’appalto denominato
ampliamento della nuova scuola elementare di Vigonovo e realizzazione palestra
tipo A1 e relativi servizi” – CIG 8241281838,  e viene contestualmente impegnata
a favore della costituenda ATI tra B&B di BALLAN C. & Srl e – C.F. 01474290283
– con sede a Campodarsego (PD) MANDATARIA e la ditta CONCRETE
FPREFABBRICATI Srl – C.F. 01745710937 con sede ad Aviano (PN) MANDANTE,
una somma complessiva di € 510.182,40 comprensiva degli oneri fiscali;

VISTA la Determinazione N. 291 del 20-08-2020 Registro particolare n. 77 avente
per oggetto: "Ampliamento della nuova scuola elementare di Vigonovo
realizzazione Palestra tipo A1" e relativi servizi . Impegno di spesa e rimborso alla
S.U.A. della Città Metropolitana di Venezia delle spese per espletamento gara,
pubblicazione quotidiani, quota 25% incentivo e accantonamento incentivo per
funzioni tecniche”;

- Rilevato che con la determina di cui sopra è stato disposto al punto 4):
Di impegnare, altresì, la rimanente quota del 75% del Fondo per Funzioni
Tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 , ammontante ad € 8.357,25
disponendo l’accantonamento della stessa, nell’attesa dell’approvazione del
Regolamento Comunale che disciplina la ripartizione degli incentivi per le funzioni
tecniche e demandando ad un successivo provvedimento la ripartizione della
stessa tra il personale, in base alle funzioni svolte od esternalizzate, nonché la
determinazione della quota destinata all’acquisto di strumentazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale N. 104 del 30/09/2020 avente per
oggetto : “Approvazione Regolamento per la costituzione e la ripartizione del
Fondo incentivi per funzioni tecniche” e rilavato che lo stesso, all’art. 9 (Entrata
in vigore) stabilisce che il medesimo regolamento si applica alle funzioni tecniche
affidate a decorrere dal 01.01.2020 ;

VISTA la relazione allegata alla presente determinazione in data 20.01.2022, prot.
687, a firma del Responsabile dell’Area “Manutenzione, Lavori Pubblici e Polizia
Locale” che individua in modo puntuale e dettagliato la ripartizione degli
incentivi, accantonati con la citata determinazione n. 291/20.08.2020, che
risultano così riassunti:

- Geom. Masenadore Lucio …… € 3.342,90 =
- Geom. Paviglianiti Walter …… € 3.342,90 =

al lordo di oneri riflessi ed IRAP

DATO ATTO che con la sopra citata relazione viene attestato che le attività
svolte dal personale tecnico di cui all’art. 4 del Regolamento stesso:

Sono state eseguite regolarmente dal personale incaricato;a)
Sono state svolte entro i termini di esecuzione previsti;b)
Non hanno comportato costi aggiuntivi all’opera in oggetto.c)

DATO ATTO, inoltre, che i lavori sono stati ultimati in data 19/07/2021, come
risulta da verbale sottoscritto dal Direttore dei Lavori;



VISTA la Relazione del Direttore dei Lavori sul Conto Finale ed il Certificato di
Regolare Esecuzione redatto e sottoscritto in data 13.12.2021, da cui emergono
le seguenti risultanze:
a) per i lavori a misura e somministrazioni nette ………………… € 463.802,18
da cui sono dedotte:
b) per i certificati di acconto già emessi ……………………………. € 422.406,95
c) per ritenute dello 0,5% ……………………………………………… €     2.122,65
                                                       sommano le deduzioni…… € 424.529,60
secondo il detto stato finale risulta quindi il credito netto
dell’impresa di  ………………………………………………………………..€   39.272,58

VISTO l’art. 6 – comma 2 – del Regolamento Comunale sugli incentivi Tecnici, approvato
con D.G.C. N. 104/2020 che recita:
2. Prima dell’adozione del provvedimento di liquidazione il Segretario comunale

acquisisce dal Responsabile dell’Area competente apposita relazione, debitamente
sottoscritta e protocollata, nella quale vengono indicate le attività svolte dal personale di cui
all’art. 4, la regolare esecuzione delle stesse, il rispetto dei termini di esecuzione, il rispetto
dei costi previsti

VISTO che ai fini delle vigenti normative in materia di appalti pubblici, per l’intervento in
- Visto che ai fini delle vigenti normative in materia di appalti pubblici, per
l’intervento in oggetto è stato creato il seguente codice CUP: B87B17000630004,
mentre il Codice CIG (codice identificativo gara) : 8241281838 ;

RITENUTO di procedere, per quanto sopra esposto, alla liquidazione delle
spettanze relative alle funzioni tecniche svolte dal personale tecnico incaricato;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;

Di liquidare e pagare al personale dell’Area “Manutenzioni – LL.PP. – Polizia2)
Locale”, sulla scorta della Relazione sottoscritta dal Responsabile dell’Area
medesima in data 20.01.2022 – prot. n. 687 - allegata al presente provvedimento,
la somma di € 6.685,80 a titolo di incentivo per funzioni tecniche previsto dall’art.
113 del Codice Appalti per aver partecipato e/o collaborato alla programmazione,
affidamento Direzione Lavori ed esecuzione dei “Lavori di Ampliamento della nuova
scuola elementare di Vigonovo realizzazione Palestra tipo A1 e relativi servizi” , così
come stabilito dal Regolamento Comunale vigente, dando atto che la somma deve
intendersi al lordo di oneri riflessi ed IRAP, come di seguito specificato:
- Geom. Masenadore Lucio …… € 3.342,90 al lordo di oneri riflessi e IRAP;
- Geom. Paviglianiti Walter …… € 3.342,90  al lordo di oneri riflessi e IRAP;

che la spesa trova copertura ai seguenti capitoli del bilancio 2022/2024, F.P.V.3)
2022, per gli importi di seguito indicati:
- Geom. Masenadore Lucio € 2.517,25 al netto di oneri e IRAP
- Geom. Paviglianiti Walter  € 2.517,25 al netto di oneri e IRAP
per complessivi € 5.034,50 con imputazione al cap. 11329
Oneri riflessi per € 1.223,38 al cap. 11332-
IRAP per € 427,92 al cap. 11333-



Di dare atto che la presente liquidazione avviene nel rispetto della normativa4)
vigente.

Il Responsabile del Procedimento:  SEGRETARIO COMUNALE

IL RESPONSABILE
DELL’SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Pontini Claudio

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
F.to  Rostellato Alessandro

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
F.to  Rostellato Alessandro


